Maiestas Vestra miserat significaverimus, neque tamen hactenus responsum ad literas<sup>2</sup> in hoc negotio ad Maiestatem Vestram datas habuimus. De toto autem hoc negotio quis sit fueritve noster sensus, iamdudum candide et sincere aperuimus Maiestati Vestrae. Non studio proferendi imperii et si ultro occasio, sublatis veris haeredibus, e quorum sanguine partem generis nostri ducimus, invitaret, sed ut vastos septemptrionis illius recessus certa aliqua lege et ratione componeremus, tumultuantesque et in varias factiones divisos populos pacaremus, animum ad res Moschoviticas adiecimus, rati si id consequeremur, optime nos reipublicae christianae consulturos. Obstitit conatibus nostris lubrica gentis fides, qua se serenissimo principi Vladislao<sup>3</sup> filio nostro sponte obstruxerat. Multa postea intercesserunt, hostili animo contra nos ab illis suscepta, sed nihil iniquius fieri potuit, quam quod superstite serenissimo filio nostro, cui sacramentum dixerant, quo vivo nullius imperio se parituros professi erant, alium qui eadem religione serenissimo filio nostro se obstrinxerat, paucorum factione principem Moschovia designarint, multosque recte sentientes oppresserint, et nunc hunc ipsum loco non adeo illustri inter Moschos natum, nihil de republica illa meritum, pene puerem pro principe Moschoviae ostendent, et Maiestati Vestrae obrudant. Is est Michael Phiedorovicus<sup>4</sup> lenissimorum hominum conspirationis princeps appellatus, cuius nomine a Maiestate Vestra petitur, ut quas divi Maiestatis Vestrae decessores erga Moschoviae duces voluntatis significationes dederunt, hanc eidem Maiestas Vestra exhibeat, principisque Moschoviti nomine priusquam de more gentis insignia imperii acceperit, cohonestet ut prius Maiestatis Vestrae praeiudicio, quam populi illius unanimi consensu princeps renuntietur. Recte quidem Maiestas Vestra facit, quod in Moschoviam cogitationes suas convertat, deque pace illius provinciae sollicita fit, sed non dubitamus quoque Maiestatem Vestram partem curae sollicitudinisque suae eo derivaturam, ut nobis iurique nostro et serenitatis filii nostri prospiciat. Queruntur Moschi quod Maiestas Vestra huic quem privata factione principem legerunt principis titulos hactenus non tribuerit, cum multo iustiori de causa, serenissimus filius noster, cui tota Moschovia et is ipse qui pro principe se gerit, fidem suam obstrinxit, queri possit ius suum legitime quaesitum per fraudem et summam iniuriam a Moschis interceptum esse. Nollemus sane, ut Maiestas Vestra nostra filiique nostri causa vel novas inimicitias suscipiat vel veteres amicitias dissolvat. Sed tamen expensuram arbitramur Maiestatem Vestram plusve reipublicae christianae ac augustae Austriacae familiae intersit nostri liberorumque nostrorum an ignoti sanguinis Moschi in pari causa rationem habere. De iure serenissimi filii

nostri ambigi non potest, nemo enim tunc, cum tota Moschovia fidem suam illi obstringebat fuit, qui non idem sentiret, is qui nunc principis nomen usurpat, postremae notae hominum factione oppressis gentis illius primariis viris, hanc dignitatem consequi conatur. Recte igitur ut nos arbitramur, Maiestas Vestra fecerit, si ita huic, qui apud Maiestatem Vestram est nuntio responderit, se priusquam negotii istius statum exploratum habuerit, cum duo sint, qui ius se habere existimant, neutrum principem appellaturum, missurum interea legatos suos, qui inter vicinarum gentium proceres et status, pacis aequis conditionibus componendae modos perquirunt. Ex eo enim intelligerent Moschi, Maiestatem Vestram in neutram partem propensam paci, tantum et concordiae studere. Iam illi quoque multis fracti malis et sera ducti paenitentia, nos hac de re compellarunt contenti, ut remoto principum nomine inter status de pace ageretur, dies dicta est huic pacificationi sexta Iulii mensis, eo igitur Maiestas Vestra si nuntium miserit et supremi in republica christiana principis officio functa fuerit et erga nos serenissimumque filium nostrum amorem benevolentiamque singularem declaraverit. De rebus Moschoviticis non est quod Maiestati Vestrae significemus. Is qui nunc principis nomen usurpat, cum Moschi regio sanguine ortis principibus regnari soliti in inferioris conditionis dominos aspernentur, seditiosissimorum hominum arbitrio imperat, puer et tanto negotio impar, reliqui omnes oppressi gement et duram serviunt servitutum. Hos iamdudum unde homines nostros excedere iussimus, ne vel occasionem fundendo sanguini christiano praeberemus vel urgendo nimis ad spes novas gentem illam satis per se instabilem propelleremus, cum illi nihilominus furtivis excursionibus ditiones nostras infestent. Neque isthic quoque pacatae res sunt, nam et mutuis inter se caedibus, seditionibusque agitantur et Gustavus Caroli Sudermaniae<sup>5</sup> ducis filius gravi bello illos premit multisque interceptis castellis non exiguam illius provinciae partem in suam redegit potestatem. Complures autem boiarici sive senatorii equestrisque sanguinis viri nobiles penes quos florente republica summa rerum fuit ad nos confugerunt. Haec ad literas Maiestatis Vestrae respondendum putavimus, libenter nostram serenissimique filii nostri causam arbitrio Maiestatis Vestrae permissuri, amanter a Maiestate Vestra postulantes, ut ita negotium hoc commendatum sibi habere velit, ut et pacis publicae et nostrae dignitatis rationem se ducere ostendat atque orbi christiano contestetur ea se erga nos esse voluntate, qua erga eos principes fertur, qui amicitia Maiestatis Vestrae sunt dignissimi, id et arcta sanguinis coniunctio et nostra erga Maiestatem Vestram augustamque illius familiam animi propensio requirit, Deus optimus maximus Maiestatem Vestram felicibus

imperii augeat incrementis et diu sospitem et incolumem servet, id nos Maiestati Vestrae et serenissimae illius coniugi ex animo optamus. Datae Varsaviae die 11 mensis Maii anno Domini MDCXV regnorum nostrorum Poloniae XXVIII Sueciae vero XXII anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

Cedula

Scriptis iam literis venerunt ad nos aliquot nobiles Moschi, eo consilio ex ipsamet metropoli Moschoviae urbe ad nos profecti, ut suum erga nos serenissimum filium nostrum studium testarentur, ex iis intelleximus quo in statu isthic res sint turbata nempe omnia Fiedorovicium consilii incertum omnibus exosum fluctuare, summaeque rei diffidere, praecipuos quosque in serenissimum filium nostrum propendere, occasionesque navandae illi operae circumspectare. Haec Maiestatem Vestram scire voluimus, ut tanto maiori cautela in expediendis istis Moschis uteretur, nec facile querelis eorum permoveretur.

<sup>1</sup> Jacob Henckel von Donnersmarck.

<sup>2</sup> See no. 549.

<sup>3</sup> Prince Władysław Vasa.

<sup>4</sup> Michael Fyodorovich Romanov.

<sup>5</sup> Gustav II Adolf.

No. 558

## Emperor Matthias to King Sigismund III

Prague, 4 June 1615

*Emperor Matthias informs Sigismund III, King of Poland, that he sends envoy Erazm Heide von Rossenstein, who will take part in Polish-Muscovite peace negotiations and handle the matters of Prince Władysław.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Russland I 6, Konv. 7, 1615, fo. 35r–35v.*

Ad amicas nostras nuperas per peculiarem cursorem missas, amicum Serenitatis Vestrae responsum<sup>1</sup> accepimus, unde firmam quam in nobis positam habeat fiduciam libenter intelleximus. Ut itaque re ipsa promptum et addictum quem iam ante obtulimus animum testemur, internuntium praemittimus honorabilem doctum fidelem nobis electum Erasmum Heidelbergium a Rassenstein<sup>2</sup> appellationum in Regno Bohemiae consiliarium nostrum, per quem Serenitati Vestrae respondeamus, nihil hoc nos tempore magis in optatis habere, quam ut in conventu inter Poloniae et Moscoviae ordines instituendo auctoritate nostra auctoritatem Serenitatis Vestrae eiusdemque filii serenissimi principis Vladislai provehamus, quemadmodum Serenitas Vestra pluribus ex dicto internuntio nostro intelliget, cui et facilem audientiam dari et fidem adhiberi cupimus, qui Serenitatem Vestram optatis potiri et in quam plurimos annos felicissime regnare optamus. Datum Pragae 4 Iunii 1615.

<sup>1</sup> See no. 557.

<sup>2</sup> Erazm Heide von Rossenstein.

No. 559

## Emperor Matthias to King Sigismund III

Prague, 17 July 1615

*Emperor Matthias thanks Sigismund III, King of Poland, for the letter and confirms the authorization of Erazm Heide von Rossenstein to conduct peace negotiations in the Polish-Muscovite conflict.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Russland I 6, Konv. 7, 1615, fo. 63r.*

Ex literis cum Serenitatis Vestrae tum consilarii nostri Erasmi Heidelbergii a Rassenstein auditu nobis gratum et iucundum fuit, quod curam nostram atque operam, quam controversiis ab Moscoviticis aliquo iam tempore inter Poloniam et Moscoviam excitatis atque ferventibus componendis ac sopiendis interponendam duximus, amico et grato affectu interpretatur. Quae ut felicem et optatum effectum sortiantur, dicto consilario nostro, quae eo necessaria atque opportuna visa fuere mittimus et quidem quam legato nostro solemni daturi simus, potestatem impertimur omnia porro peramanter praestare parati, quae a nostra proficisci benevolentia et amicitia queant, quam Serenitati Vestrae serenissimoque eius filio principi Vladislao in omnes alias, quia sese offerre possint occasiones prompte libenter offerimus. Datum Pragae 17 Iulii 1615.

Eiusdem Serenitatis Vestrae bonus cognatus.

No. 560

King Sigismund III to Emperor Matthias

Warsaw, 15 August 1615

*Sigismund III, King of Poland, notifies Emperor Matthias that Kings of France and England have undertaken mediation in the Polish-Swedish war and that Szczyecin has been designated as the location where negotiations will take place. Therefore, he requests that the Emperor write a letter to Philip II, Duke of Pomerania-Stettin, in which he will endorse the King's rights to the Swedish throne.*

*Original: HHStA Vienna, Schweden 1, Diplomatische Korrespondenz 1545–1643, Suecica 1608–1650, fos 20 and 22. Trace of the seal.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Matthiae divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Virtembergae, comiti Tyrolis domino cognato affini et vicino nostro carissimo. Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime et excellentissime princeps domine cognate affinis et vicine carissime.

Cum serenissimi Galliarum et Magnae Britanniae reges<sup>1</sup> amici et consanguini nostri carissimi a nobis postulent, ut negotium nostrum Sueticum arbitrio illorum permitteremus, annuimus ea in re illorum voluntati nostrosque commissarios Stetinum<sup>2</sup> qua civitas ditioe illustris Pomeraniae ducis continetur, eius rei causa nos missuros recepimus. Existimamus autem plurimum momenti causae nostrae accessurum, si Maiestas Vestra per litteras suas illustri Pomeraniae duci<sup>3</sup> significaret, rem Maiestas Vestra gratam eius illustri facturam, si quacunque in re posset causae nostrae aequissimae non deesset, promptius alacriusque illustris illius id quod illum sua sponte facturum arbitramur nobis in pace et concordia concilianda iurique nostro haereditario asserendo isthic operam navaret, si intelligeret Maiestati quoque Vestrae hoc idem negotium nostrum curae esse. Quamobrem amanter a Maiestate Vestra postulamus literas suas optimae propensaeque erga nos et negotium nostrum Sueticum voluntatis testes ad illustrem Pomeraniae ducem scribere et ad nos transmittere velit, erit